
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

  

                                                                                                    Praha 1. června 2020 

                                                                                                    Čj. MO 154515/2020-8694 

                                                                                                    Sp. zn. SpMO 27016/2020-8694 

 

Poskytnutí informací  
 

K dotazům položeným v žádosti podané dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisu, vztahujícím se k ekonomickým dopadům strategických 

projektů obranných akvizic a zapojení AČR  do současné krizové situacei byly žadateli poskytnuty 

následující informace. 

 

1)  

K dotazu vztahujícímu se k ekonomickým dopadům plánovaných strategických modernizačních 

projektů v armádě sdělujeme, že MO analyzuje ekonomické dopady obranných akvizic na úrovni 

České republiky (ČR) v obecné a specifické rovině, kdy se specifickou úrovní rozumí největší 

akvizice aktuálně plánované Ministerstvem obrany. Z analýzy mimo jiné vyplývá vysoká 

víceúrovňová návratnost obranných akvizic, jsou-li tyto realizovány domácím průmyslem. Mimo 

návratnost na daňových odvodech se jedná například i o pozitivní vliv na hrubý domácí produkt, 

nárůst exportu či posílení investic do výzkumu a vývoje. Významným benefitem realizace 

obranných akvizic domácím průmyslem je rovněž vznik, většinou vysoce kvalifikovaných, 

pracovních míst a samozřejmě také stimulační impulz pro zapojené firmy obranného průmyslu. Lze 

se důvodně domnívat, že byť analýza hovoří o pracovních místech vzniklých v rámci probíhajícího 

kontraktu, z jejich časté vysoce kvalifikované povahy budou tato alespoň částečně dlouhodobě 

udržitelná.  

 

Z výše uvedeného tak vyplývá, že akviziční projekty mají víceúrovňové pozitivní socioekonomické 

dopady, jsou-li realizovány domácím průmyslem. Z tohoto důvodu usiluje o maximální možnou 

míru zapojení českého průmyslu na plánovaných akvizicích. 

 

K problematice zapojování subjektů domácího obranného průmyslu do akvizičních projektů 

zahraničních dodavatelů lze uvést, že vychází z požadavku zajištění bezpečnosti dodávek 

vojenského materiálu z důvodu podstatných bezpečnostních zájmů státu (čl. 345 Smlouvy o 

fungování EU). Podle rozhodnutí Evropského soudu je toto možné pouze v případě vojenského 

materiálu (vojenských komponentů), s náležitým zdůvodněním požadavku. 

 

Analýza potenciálu zapojování českého obranného průmyslu do projektu BVP byla zpracována na 

přelomu let 2017-2018. Základním obsahem analýzy je důkladný rozbor pořizovaného materiálu  

a služeb z hlediska zajišťování životního cyklu, s následným zhodnocením potenciálu výroby celků 

podniky v České republice, včetně rozboru nákladů a potenciálu českého průmyslu podílet se na 

zajišťování životního cyklu pořizovaného vojenského matriálu. Konkrétní informace jednotlivých 

analýz podléhají NDA (Non-disclosure agreement). 

 

Náklady životního cyklu jsou kalkulovány v souladu se STANAG/ČOS 16 555 Životní cyklus 

NATO. Podniky z prostředí českého obranného průmyslu si pro realizaci průmyslové spolupráce 

vybírá dodavatel. Pouze v případech podstatného bezpečnostního zájmu může MO požadovat 

zapojení státního podniku a konkretizovat obsah spolupráce. 

 



 2 

Obsah průmyslové spolupráce, požadavky státu na procentuální zapojení domácího průmyslu 

a jejich naplňování jsou s dodavatelem projednávány v procesu uzavírání kontraktu. Rozsah 

průmyslové spolupráce je následně projednáván s danými podniky. Podnik musí před plněním 

dodávek řešených v rámci průmyslové spolupráce ve většině případů absolvovat certifikaci 

dodavatelem.  
 

40% zapojení českého průmyslu v případě akvizice BVP je údaj pro celý životní cyklus 

pořizovaného materiálu, který bude zajištován českými podniky ve spolupráci s dodavatelem 

a představuje ekonomicky optimální variantu zapojení českého průmyslu. 
 

Obecně lze konstatovat, že zahraniční dodavatelé akceptují požadavek na průmyslovou spolupráci 

a aktivně spolupracují na kompletaci příslušných programů průmyslové spolupráce. Naplňování 

procentuálního požadavku je silně závislé na technologické připravenosti českých podniků novou 

výrobu a služby zajišťování životního cyklu zvládnout. Dodavatelské podniky nabízejí instalace 

nových technologií a v některých případech jsme dokonce zaznamenali nabídku na 100% přenesení 

výroby do České republiky. 

 

2) 

Informace o zapojení Armády České republiky (AČR) do současné krizové situace kolem šíření 

nového koronaviru Ministerstvo obrany pravidelně zveřejňuje na svých webových stránkách. 
V souhrnu Vám v dané věci poskytujeme tyto informace: 
 

AČR je zapojena nebo byla zapojena ve většině opatření realizovaných v rámci epidemie COVID-19. 

Vyčlenila a nasadila své síly a prostředky dle jednotlivých nařízení vlády. Prozatím bylo celkem 

nasazeno více než 6000 příslušníků AČR.   

 

Příslušníci AČR byli nasazeni k posílení Policie České republiky (PČR) při plnění úkolů na státní 

hranici se všemi sousedními státy (Německo, Rakousko, Slovensko a Polsko) a celkem v 11 krajích ČR 

(mimo hl. m. Prahy a Středočeského kraje).  

 

Armáda ČR zároveň zabezpečovala nebo se podílela: 

a) na vykládkách dovezeného zdravotnického materiálu cargo-letů a následného transportu do skladů 

Správy státních hmotných rezerv (lety byly z Číny);  

b) na rozvozu a distribuci zdravotnického materiálu do zdravotnických zařízení v celé republice, 

krajských hygienických stanic, včetně doplňování vlastních sil a prostředků nasazeným jednotkám 

AČR; 

c) na zabezpečení potřebným materiálem (nafukovací haly – Ústřední vojenská nemocnice Praha, 

kontejnery – odběrová místa, stany – záchranná zdravotnická služba hl. m. Praha, Libereckého kraje, 

atd.);  

d) na poskytování poradenství v oblasti šíření nemoci v rámci provádění PREVALENČNÍ STUDIE – 

kontrola promořenosti obyvatelstva SARS-CoV-2; 

e) poskytla zdravotnický personál AČR do ambulantních týmů (na začátku opatření COVID-19 – 

odběrové týmy na státních hranicích s Rakouskem a Německem), následně pak v rámci všech krajů ČR 

jako mobilní odběrové týmy, jenž působí dodnes; 

f) na žádost Ministerstva zdravotnictví zajistila leteckou přepravu rychlotesterů COVID-19 (let Praha 

Kbely – Čína – Praha Kbely);  

g) poskytla asistenční služby v domovech se stálou péčí (v sociálních a zdravotnických zařízení včetně 

dlouhodobé lůžkové péče – Alzheimer centrum Ostrava, LDN Nemocnice Mariánské Lázně); 

h) podílela se na akcích v rámci řízení „Chytré karantény“, ať už v samotném Centrálním řídícím týmu, 

nebo v jednotlivých krajských hygienických stanicích (zejména mobilní odběrové týmy studentů 

Univerzity obrany a dekontaminační odřady ve všech krajích ČR). 

 


